*Schisma Burdini Lemouicensis. C A P. XI.*

**R**OMANAM ecclesiam per id tempus Gelasius eo nomine II. Paschalis paulo ante defuncti successor obtinebat, magno vir animo: qui aduersus Henricum Imperatorem eo nomine IIII. pro ecclesia libertate, & personæ quam gerebat maiestate tuenda, iniurias à maioribus suscepas persequi non dubitavit. atque ita vt Romanus adueniente Imperatore, cum viribus esset impar, auctario per Tiberim Caetam, vbi natus erat, pri-  
mum euaserit: deinde in Galliam contenderit, conuentu Episcoporum Reimos vrbem indicto. Eius conatus mors oppressit. annuus pontificatus fuit. Cluniaci in ipso itinere deceffit: concessa paulo ante venia militibus Cæsaraugustam obfidentibus aliisque, modo in templi fabricam aliquid opis conferrent. Eius diplomatis, quoniam in primis est nobile, exemplum subiicimus. **G**E**L**A**S**I**V**S Episcopus seruus seruorum Dei, exerci-  
tui Christianorum ciuitatem Cæsaraugustanam obfidenti, & omnibus catholicæ fidei  
cultoribus salutem & Apostolicam benedictionem. Litteras deuotionis vestræ inspexi-  
mus, & petitioni quam pro Cæsaraugustano electo ad sedem Apostolicam duxistis, fa-  
uorem libenter accommodauimus. Eudem ergo electum nostris tanquam beati Petri  
manibus largiente Domino consecratum remittentes ad vos, benedictionem vobis Apo-  
stolicæ visitationis impendimus. Äquam omnipotentis Dei misericordiam imploran-  
tes: vt per sanctorum preces & merita opus suum ad honorem suum & ecclesiæ sue dilata-  
tionem vos faciat operari. Et quoniam vos ipsos & vestræ extremis obiicere periculis  
decreuistis: si quis vestrūm accepta de peccatis suis pœnitentia in expeditione hac mor-  
tuus fuerit, nos eum cunctorum meritis, & totius Catholicæ ecclesiæ precibus à suorum  
vinculis peccatorum absoluiimus. Ceterum qui pro eodem Domini seruitio vel labo-  
rant;

rant, vellaborauerint, & qui præfati, & qui præfatæ vrbis ecclesiæ à Sarracenis & Moabitis dirutæ vnde reficiatur, & clericis ibi Deo famulantibus vnde pascantur aliquid do-  
 nant, vel donauerint secundum laborum suorum, vel beneficiorum suorum ecclesiæ  
 impensorum quantitatem, & Episcoporum arbitrium, in quorum parrochiis degunt,  
 penitentiarum suarum remissionem & indulgentiam consequantur. Datum Alesti. IIII.  
 Idus Decembris. Ego Bernardus Toletanae sedis Archipræful hanc absolutionem facio  
 & confirmo. Ego Suboschitanus Episcopus hanc absolutionem facio & confirmo. Ego  
 Sanctius Calagurritanus Episcopus hanc absolutionem facio & confirmo. Ego Guido  
 Lascurrentis Episcopus hanc absolutionem facio & confirmo. Ego Boso sanctæ Roma-  
 næ ecclesiæ Cardinalis hanc absolutionem facio & confirmo. In Gelasii locum Cardina-  
 lium, qui aderant, nominatione Guido natione Burgundio frater Raymundi Burgun-  
 dionis, Alfonsi Castellæ Regis patruus, præterea Viennensis Archiepiscopus, ipsis Ka-  
 lendis Februarii, eius seculi anno nonodecimo, cooptatus est, Calixti secundi nomine.  
 tametsi delatum honorem non ante suscepit, quam cleri Romani suffragium & voluntas  
 accederet. Itaque non ante pridie Idus Octobris sacratus est. In Remensi concilio, cui  
 præsens interfuit, Imperatorem sacrificiis interdixit. Simoniacam labem baptizandis  
 infantibus, sepeliendisque defunctis suscipi solitam, nouis decretis coercuit. Presbyte-  
 ros, diaconos, hypodiaconos à concubinis arcendos curauit: quas illi passim in ea tem-  
 porum atrocitate, & rerum omnium perturbatione, vxorum iustarum loco & nomine  
 habebant, nondumque in Hispania is mos exoleuerat: ex quo à Witzia impio Rege indu-  
 stus erat: neque eradicari penitus potuerat, magna quamvis priorum Pontificum dili-  
 gentia: præsertim in Calæcia, vbi sacerdotum mores maxime in turpitudinem incubue-  
 rānt. Quod indicant litteræ ad Didacum Gelmirium Compostellanum Episcopum à  
 Paschalij Pontifice missæ ante aliquot annos, hoc exemplo. PASCHALIS Episcopus ser-  
 uus seruorum Dei, venerabili Didaco Compostellano Episcopo salutem & Apostolicam  
 benedictionem. Ecclesia quam regendam disponente Domino suscepisti, iam diu etiam  
 cum pastorem habere videretur, pastoris solatiis caret. Idecirco strenuitati tuæ vigilan-  
 tiæ insistendum est, vt in ea rite omnia iuxta normam sedis Apostolicæ disponantur.  
 Cardinales in ecclesia tua presbyteros seu diaconos tales constitue, qui digne valeant  
 commissa sibi ecclesiastici regiminis onera sustinere. Porro quæ presbyterorum inter-  
 sunt presbyteris, quæ diaconorum diaconis committantur: vt in aliena stipendia nul-  
 lus obrepat. Si qui sane ante Romanæ legis susceptionem, secundum communem pa-  
 triæ consuetudinem coniugia contraxerunt, natos ex eis filios neque à seculari, neque à  
 dignitate ecclesiastica repellimus. Illud omnino incongruum est, quod per regionem  
 vestram monachos cum sanctimonialibus habitare audimus: ad quod resecandum expe-  
 rientia tua immineat: vt & qui in præsentiarum simul sunt, diuisis longe habitaculis sepa-  
 rentur, prout arbitrio & religiosorum virorum consilio melius visum fuerit: neque in po-  
 sterum consuetudo huiusmodi præsumatur. Datum Laterani Incarnationis Dominicæ  
 anno. M. C. III. nostri pontificatus IIII. Imperatoris anathematis ignominia notandæ  
 causa fuit: quod Gelasio Pontifice Roma ob metum elapsò, in eius locum Bracarensem  
 Episcopum Burdinum, Romanum Pontificem, quod nefas erat, creandum curauit, at-  
 que perfecit, Gregorii V III. nomine indito. Sic importuno duorum Pontificum dissi-  
 dio, tempore sane minime opportuno, ecclesiæ tranquillitatem turbauit: cum vterque  
 selegibus, æmulum vitio creatum ferret. Erat Burdinus Lemouicis natus, & Bernar-  
 dum Toletanum Præfulem in Hispaniam secutus, (vt superius dictum est) mox per o-  
 mines sacerdotii gradus, eius opera ad Conimbricensis ecclesiæ Episcopatum erat eue-  
 dus. quo tempore ipse Burdini nomen Mauricii appellatione mutauit: morum prauita-  
 tem non deposituit. Conimbrica Bracaram ad eius ecclesiæ pontificatum migravit agen-  
 teeodem Bernardo. pro quibus meritis haud parem gratiam rependit. Nam corrasis vn-  
 dique pecuniis, in quibus maiorem spem habebat, quam in cauſa, Romanam profectus,  
 corruptisque aulicis, Bernardi senectutem rebus gerendis inutilem cauſatus, in eius lo-  
 cum Paschalij Pontificis venia se substitui postulabat. Parum spei erat ab æquissimo Pon-  
 tifice iniquissima postulata extorquendi. Ergo vt erat ingenio callido ex dissidio inter Im-  
 peratorem & Pontificem crescendi occasions captans, ad artes cœuersus, Imperatorem  
 que adiens eius voluntatem deuinxisse visus est: prorsus vt eius opera Romanam ecclæ-  
 siam inuaserit pseudopontifex factus. Extant Gelasii litteræ ad Bernardum Toletanum  
 Præfulem: quibus Burdini nomen diris à Paschalij Pontifice deuotum esse declarat: man-  
 datque in eius locum Bracarensis ecclesiæ Præfulem alium substituendum curaret. Tan-  
 dem Burdinus Calixti diligentia Sutrii captus, tertio anno circumacto ex quo ecclesiæ

pacem turbare cœpit homo impudens & ambitiosus flagitioque nobilis, per Romanas plateas triumphi specie camelō traductus est: atque in extremam Italiam ablegatus in cœnobio Caua Trinitatis nomine, in quo custodiz mancipatus est, obiit. Id præmium ambitioni fuit. is finis magnorum motuum, quorum expectatione metuque orbis Christianus suspensus fuerat.

*Pax inter Aragonios & Castellanos.* C A P. XII.

**P**ROPINQVI Pontificis inauguratio Regi iuueni gratissima fuit, Hispaniæ vniuersitatem salutaris: cui ut impense faueret magnæ necessitudines cogebant superiori tempore cum nostra gente contractæ: Castellæ magis, cum qua miscuerat sanguinem. In ea provincia præcipuæ vrbes, & munitissimæ arces Aragoniis præsidiiis occupatae detinebantur nullo meliori iure, quam quod Regibus in armis esse solet. plerique prouinciales consuetudine seruieri, partim ita timidi erant, vt omnem memoriam libertatis & dignitatis abiecisse viderentur: partim Aragoniis beneficiis deuincti, hosti fauere præ se ferrebat. Rex iuuenis, ætate maior, animi magnitudine nulli priorum Regum cedens, & quo animo vitrici contumeliam ferre non poterat. missæ vltro citroque ea de re legationes. Rex Aragonius neque aperte negare, neque continuo annuere æquissimis postulatis. diem tantum ex die ducere: aliam ex alia moræ cauissam necesse: & variis artibus priuigni conatus ludificari. prorsus vt ad extreum illud deueniretur: feciales arces repetitum missi sunt: nisi acquiesceret, bellum denunciare iussi. nihil pro sano Rex Aragonius facturus esse videbatur, priuigni ætate despecta, & ex continua rerum gestarum felicitate, humanæ sortis atque inconstantiae immemor. Ad arma concursum. maximi in vtrahque ditione delectus militares habiti sunt. externa auxilia conquisita. prior Aragonius à rebus omnibus quam aduersarii parator, per Vasconum fines Rioegiæ agros armishostiliter inuasit: commodum fore arbitratus, si hostes in suis sedibus oppimeret, cogere. retque non de præda modo, sed de ipsis etiam liberis, coniugibus, parentibus & rebus charissimis certare. Magnum malum vtrinque parabatur, insignisque nomini Christiano clades, vtravis parte vincente, victave. Viris sanctis Præsulibusque vtriusque prouinciarum annitentibus concordia viam, quod toties irritum fuerat, tentare placuit. Id consilium non ratione prudentius, quam euentu felicius fuit. Rex Aragonius ad pacem iis deprecatoribus flexus est: cum dicerent, iusta Castellanos petere. Alfonsum priuignum iusti filii loco futurum. non recte neq; pro bono facturos Aragonios si arces retinrent amplius. Eatenus aliquam excusationem fuisse, propter, imbecillem Regis ætatem: & quoniam Vtracæ vxoris iura repetebantur. nunc ætate confirmata, regnoque ad priuignum deuoluto matre concedente: præterea coniugio dirempto, iniquum videri alienam ditionem armis occupare velle: atque propinquis & necessariis iugum seruitutis imponere. Incertos belli exitus esse, martemque communem. saepe diuinum numen à quibus ius stat, eorum innocentiam tueri consueuisse. Conuenit tandem, vt tractu terrarum, qui à Bilforado Calagurrim pertinet, retento, quoniam ad Regum Vasconum ius pertinere non incommodes rationibus, certeque fidei tabulis disputabatur, præterea iis veteris Cantabriæ partibus, quibus Guipuscoæ & Alauæ nomen est, quoniam recenti memoria Alfonsi armis occupatae erant, ex reliquis tota prouincia vrbibus & arcibus, ac Toletu nominatim Aragonia præsidia deducerentur. patrui id Romani Pontificis reverentia datum magna ex parte arbitror. In quo fœdere sanciendo nescias vtri Regi palma tribuenda sit: cum modestia & comitate certare viderentur. vitricus liberalitate: priuignis patientia, prudentiaque laude: cum regni aucti parte, pacem publicam redimendam sibi fore iudicaret. moderati animi exemplum memorabile. Itaque ab iis Regibus maxima concordia, tanquam à duobus coniunctissimis fratribus, respublica domi forisque administrata: & ab sœuis ingruentium vndique bellorum procellis industrie fortiterque defensa deinceps est. Atque hæc anno a Christo nato millesimo centesimo vigesimo secundo gesta sunt: tametsi nonnulli huic numero aliquot annos addunt. Omnino sancto fœdere Rex vterque ad bellum sacrum propensus, arma in Mauros vertit. Aragonius regiones eas depopulatur, quæ Cinga & Sicori fluminibus continentur. Alcolea oppidum cum ad Mauros rediisset, Christiano imperio est restitutum. in Edetanos & Costestanos Sucrone amne transmisso, penetratum. Alcaracium nobile iis in locis oppidum oppugnatur. expugnari non potuit. vterius in Bæticam intimam armam prolatam. oppida & vrbes, ne vastarentur agri, passim ditionem facere, annum vœtigal pactæ. ad Arinzolum oppidum cum Cordubensi Rege & decem aliis Maurorum regulis acie dimicatum

anno

anno millesimo cœtesimo vigesimo tertio. victoria penes nostros stetit. Proximo anno Medina Cœlina in Celtiberia & Carpetania finibus edito colle munita, vi expugnata. Sic Aragoniae res erant. Contra Castellæ Rex virtutis ostendandæ cupidus, otii pertæsus, quo diutino regni vires consenescere videbantur, diuersa ex parte in Maurorum fines incurrit. Castris vrbis, quæ post Alfonsi aui obitum à barbaris occupata erat; denuo recepta est. sacrorum & religionis statum Bernardus Toletanus Præsul Rege annuente composuit. Regionem inde vniuersam, quæ Ana & Tago fluminibus continetur, veteris Lusitaniae partem, armis hostiliter percurrit. ingentes populationes factæ. hominum & pecorum abactæ præde. Mauricis spoliis latum exercitum reduxit in patriam: cum ab his initiis fatis ad tuendam nominis auctoritatem profecisse iudicaret: earumque virtutum specimen prebuisset, quibus prædictus fuit maxime, fidei, liberalitatis, constantiae, religionis cultu castissimo. Bernardo Clareualensi, quem perspecta vitæ probitas cælestium numero inseruit, magnique pro religione labores, gentili suo in primis deditus erat: eoque auctore plurima Cisterciensis familiæ monasteria extruenda curauit: ac ferme quæ hoc tempore toto illo Hispanię tractu magnificentissima locupletissima extant. Humanarum rerum contemptu id genus homines initio paruo contenti, multis eorum studiis certatim iuuantibus, quod ad numen propitiandum referre multum habebant persuasum, breui interuallo immensas diuinitias construxerunt. (Venisse in Hispaniam D. Bernardum sub vitæ finem, ex eius ad Petrum Cluniensem litteris perspicitur.) Sed & templis reliqua & monasteria, quæ tota ditione extracta erant, magnis beneficiis Rex auxit: vt argumento sunt veteres tabule, quæ tota Hispania cum fide seruantur in veteribus scrinis, Dominici Calzadii, Æmiliani Cucullati, Michaelis Petrosi, Dominici Exiliensis: quæ templis ea tempestate, opinione sanctitatis, & concursu hominum celeberrima erant. A patruo Pontifice impetratum, vt Zamora vrbis pontificie sedis maiestate exornaretur. Bernardus Archidiaconus Toletanus, natione Gallus (vt superius est indicatum) ei ciuitati Præsul est datus. Successit Stephanus: cuius ètate Opilionis indicio, cui species viri humano habitu augustioris visa erat per quietem, locus designatus est, vbi D. Illefonsi corpus sepultum erat, ex superiori temporum perturbatione prorsus incognitus. atque ea voces propter auctoris humilitatem contemptè quidem tunc sunt. vandas tamen non fuisse Alfonsi Regis eo nomine octauii ætate intellectum est: cum Suero eius vrbis Episcopo, templum D. Petri ruinosum & male materiatum, reedificari cœptum est. effossis enim fundamentis, marmoreum sepulchrum repertum Illefonsi nomine, unde halitus mirè fragrantia efflabatur. Re explorata, ad ipsam D. Petri aram sacri cineres sepulcro composito coniecti. Compostellana ecclesia Metropolitano iure & maiestate aucta est eodem Pontifice concedente. atque Emeritensis ecclesiæ, quæ in ditione Maurorum erat, iura & potestas omnis, quo maior esset auctoritas, Compostellam translata. Accessit regius consensus: vt ipsius litteræ indicant. Duodecim Episcopi contributi: Salmanticæ, Abulæ, Zamoræ, Mirobrigæ, Cauriæ, Pacis Augustæ, Luci, Asturicæ, Orensis, Mindonii, Tudæque: quibus consequenti tempore Placentia adiuncta est. Præterea Legati pontificii partes Gelmirio Compostellano datæ sunt, non sine obtrectatione Bernardi Tolerani motuque. Vicit tamen Gelmirius. & pro iure accepte potestatis concilium Compostelle habuit: Episcopis & Abbatibus duarum prouinciarum Emeritensis & Bracarensis ad conuentum inuitatis. sic fundamenta ponebatur amplitudinis Compostellæ. Loci id religioni, & Raymundi Burgundi memoriaræ, qui in eo tēplo sepultus erat, tum à Rege filio, tum à Pontifice fratre datum est ipso circiter anno salutis millesimo cœtesimo vigesimo quarto. Quo anno, mense Decembri Calixtus ipse Romanus Pontifex decessit, Honorio successore, qui fuit eo nomine. II. Anno proximo ciuilia arma in Gallia Narbonensi mota sunt. Alfonso Tolosas Alfonsi Regis consobrinus, vxorque Faidida bello Prouinciae comitatuum tanquam sui iuris repetebant. Barcinonensis Comes & Dulcia vxor paternam hereditatem ab omni iniuria tuendam existimabant. ex magno dissidio, pax tandem ea lege facta vt Argentia & Belicadrum iuris controvensi oppida, atque ea Prouincię pars, quæ Druentia & Isara fluminibus comprehensa est, Tolosati cederent: cætera oppida & vrbes: præterea Auennionis vrbis partem multo maximam, quæ ultra Rhodanum sita est, Barcinonenses Comites retinerent, pacta alterna inter se & posteris successione, si alterutri sine liberis decessissent.